49. Expressa igitur congrua collationum ima-

¹ Job iii, 13-15. — ² Habac. iii, 18. — ³ Gen. i-ii, 3. — ⁴ Psal. cxlviii, 5. — ⁵ Gen. i. — ⁶ Joan. x, 38. — ⁷ Id. xv, 10. — ⁸ Id. x, 30. — ⁹ Matth. xvii.

* Non est virtus, formata scilicet, et conducibilis ad æternam beatitudinem.

gine, sicut sex diebus, ita et sex virtutibus¹⁰⁷ etarum animarum suavis refectione, tranquillissimam exercemur, ut post sacrarum vicissitudines actionum in tranquillo charitatis, quasi in vero mentis sabbato respiremus. Quocirca fidem ponimus primum diem, quo fideles ab infidelibus, quasi lux a tenebris, separantur. Spes etiam secundæ diei vicem obtineat, per quam hi quorum conversatio in cœlis est, discernuntur ab aliis qui terrena sapiunt. Temperantia quasi dies tertius illucescat, in quo membra nostra mortificantes super terram, carnalis concupiscentiae fluxum, quasi aquas amarissimas, certis continentiae limitibus coarctamus: ut in terra cordis nostri appareat arida, et sitiens fontem vitæ, virtutum flores, fructusque producat. Prudentia quasi dies quartus faciat, quasi scientiæ lumen erumpat, et inter facienda et non facienda discernens, dividat inter diem et noctem, quatenus lumen sapientiæ velut solis splendor effulgeat: lux vero scientiæ spiritualis, quæ in quibusdam deficit, quasi lux lunæ minor apparet. Fortitudo dies quintus, per quam in hoc mari magno et spatio, quasi pisces spirituales, procellosa fluctuum volumina toleremus, cohibeamus lingue lubricum sub censura silentii: et quasi volatilia pennata, nunc ad cœlestia erigamur, nunc vero condescendentes operibus misericordiæ fructus bonorum operum sub Dei benedictione reddamus. Constituatur denique justitia dies sextus, per quam ad divinam imaginem reformati, bestialibus desideriis, vitiisque reptilibus imperantes, corpus spiritui, spiritum Deo subjiciamus, et sic utrique quod suum est tribuatur.

50. Et notandum, quod Dominus omnibus creaturis benedicit; homini autem omnia subjiciuntur. His autem quæ in se Dei representant imaginem, jumenta, id est, corpora, subjiciuntur, et bestiæ, id est, nequitia spirituales, de quibus propheta precatur, *Ne tradas, inquit, bestias animas confitentes tibi*¹: et Dominus per alium prophetam, *Auferam, inquit, malas bestias de terra vestra, et dormire vos faciam fiducialiter*². Hæc est dormitio et septimæ diei tranquillissima quies, dies septimus est charitas, dies sabbati, dies requietionis, jucunditatis et pacis, per quam homo secure, imo securissime dicit: *In pace in id ipsum dormiam et requiescam*³. Ipse est omnium virtutum consummatio, san-

sima mentis feriatio. Ipse est septimus dies, in quo manna cœleste nos reficit. Ipse est mensis septimus in quo post diluvium temptationum irruentium, cordis arca suavissime requiescit. Ipse est illud sabbatum ex sabbato, et mensis ex mense, et post septies septimum annum, annus jubilæus incipiet, annus placabilis Domino⁴, in quo sua singulis restituatur hæreditas, plenaria jucunditas, antiqua possessio, et æterna libertas. Domine Deus, quamdiu prolongabitur jubilæus? quando præveniet misericordia tua, ut portio mea sit in terra viventium⁵? Quoniam tu es pars hæreditatis meæ, et calicis mei; tu es qui restitues hæreditatem meam mihi⁶. Dissertur equidem, sed non aufertur jucunditas, qua satiabor, cum apparuerit gloria tua⁷. Interea comedam ego panem meum in sudore vultus mei, et cum lacrymis in mensura, donec vinum detur mœrentibus, et sicera his qui amaro sunt animo⁸, et tota deliciis illis absorbeatur anima mea, quarum primitias jam degusto.

CAPUT XV.

De triplici sabbato, seu triplici dilectione, sui ipsius, proximi, et Dei.

51. Erit, inquit, mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato⁹. In veteri siquidem Testamento assignatur triplex distinctio sabbatorum. Primum sabbatum dicitur septimus dies. Secundum, septimus annus. Tertium, annus qui sequitur post septies septimum annum, id est, quinquagesimus annus. Est itaque primum sabbatum dierum; secundum annorum; tertium sabbatum sabbatorum, ita ut in unitate perficiatur. Et notandum, quod in charitate hoc triplex sabbatum, si velis diligenter advertere, invenitur. In lege duo præcepta dilectionis expressa sunt. *Diliges Dominum Deum tuum ex tota mente tua, et ex tota virtute tua; et proximum tuum sicut te ipsum*¹⁰. Hæc duo mandata duo esse diligenda insinuant: non enim potest quis proximum suum diligere, sicut semetipsum, nisi diligit se ipsum. Primum sabbatum hominis est dilectio sui; secundum, dilectio proximi: sabbatum sabbatorum, dilectio Dei.

¹ Psal. lxxiii, 19. — ² Levit. xxvi, 6, et Osee ii, 18. — ³ Psal. iv, 9. — ⁴ Isai. lxx, 2. — ⁵ Psal. cxlii, 6. — ⁶ Psal. xv, 5. — ⁷ Psal. xvi, 15. — ⁸ Prov. xxxi, 6. — ⁹ Isai. lxvi, 23. — ¹⁰ Matth. xxii, 37, 39.

CAPUT XVI.

De sabbato primo, seu dilectione sui ipsius.

52. Ut ergo homo se diligit in Christo, Dei dilectio inchoatur: ut diligit proximum, capaciō quidam sinus affectionis obpanditur. Verum quidem, ubi divinus ille ignis medullitus incalescens ceteras dilectiones, quasi quasdam sui scintillas, in sui plenitudinem trahit, omnes animi motus absorbet in desiderio illius sublimis et ineffabilis boni. Et sic non homo a se, nec proximus diligitur, nisi quantum uterque affectus deficientis animae totus transfertur in Deum. Agitur enim ineffabili dispensationis artificio, ut licet hi tres aiores semper habeantur; nec tamen semper æqualiter sentiantur: sed quandoque mentis illa jucunda suavitas ex conscientiae propriæ puritate procedit; quandoque ex bono proximi recipit congratulationis affectum; quandoque contemplando in desiderio et exultatione aspirat ad eum. Quemadmodum quispiam diversas aromatum cellas ingrediens, nunc istarum, nunc illarum specierum redolentia jucundatur: sicanimus diligentis nunc intuitu sui, nunc intuitu Dei aut proximi, quadam inæstimabili suavitate perfunditur.

53. Qui ergo primum recolebat in amaritudine animæ sue perditos dies suos, postquam concupiscentiae dedit libellum repudii, et abolitione criminum impetrata, se pignus et arrham gratiae celestis percepsisse cognovit; dum nihil quod ipsum accuset, aut Deo displicere debeat in libro conscientiae sue legit, reliquiæ cogitationum diem festum agent ei¹. Dam enim immunis ab exteriori tumultu se in contemplationis arcana recepit; cum circumstrepentium sollicitudinum turbis ostium mentis clausit; cum interioris conscientiae thesauros inspexerit, non inveniens inordinatum aliquid aut ineptum, aut rationi adversum; sed omnia pacifica et jucunda, et ad instar disciplinatae familiæ videns multitudinem cogitationum, sermonum et operum, ei, quasi cuidam patrifamilias, obdire, et omnia interiora sua sibi in quadam humilitate asurgere: prorumpit ex his omnibus mira securitas, ex securitate mira tranquillitas, et ex ea ineffabilis jubilatio cordis, tanto devotior in Christi laude, quanto perspicacius intelligit hoc

¹⁰⁰ totum ex ejus gratia provenire. Hæc septimæ A diei festiva solemnitas, quam sex dies præcedunt, id est, sex opera misericordiæ. Hæc namque in earum exercitio justus probat, et in sinu sanctæ conscientiæ bonorumque operum contestatione respirans, in ea gratia quæ ei a Deo data est, feliciter sabbatizat. Hæc est primi sabbati finalis jucunditas, in qua servilia opera, id est, peccata, quæ servos faciunt, prohibentur: in qua nec ignis concupiscentiæ accenditur, nec onera, id est, cogitationes impietatis, sine legis transgressione portantur.

CAPUT XVII.

De secundo sabbato, seu dilectione proximi.

54. Sane, si ab hoc puriore thalamo cordis, quod primo sabbato dedicavit, migraverit ad illud diversorum, ubi solet gaudere cum gaudientibus, coinformari infirmis, scandalizatis coruri, suamque senserit animam fratribus suis indissolubili glutino charitatis unitam, adeo ut nec suspicio sinistra, nec invidiæ motus, nec æstus iracundiæ aut tristitiae, possit aliqua occasione surrepere; sed eos brachiis sincerissimæ C dilectionis amplectens et fovens, uno eodemque humero propria et aliena communicans; cessante omni strepitu vitiorum, ad tantæ suavitatis delicias resolvitur inæstimabili gaudio, et fit in amoris fructu dulcedine libera, intus a noxiis omnibus absoluta vacatio. Nam quod nullum vitium prorsus in hujus sabbati quiete residere fraterna charitas permittat, testis est hujus secundi sabbati continuus feriator Apostolus dicens: *Non adulterabis. Non furtum facies. Non falsum testimonium dices, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur, Dileges proximum tuum sicut te ipsum*². David dulcedine hujus suavitatis affectus, ex tanta mentium unione in vocem jubilationis prorumpens; *Ecce, inquit, quam bonum et quam jucundum habure fratres in unum*³!

55. Nota vero, quod sicut primo sabbato unus dies tantummodo dedicatur, quod videlicet singulare est, quod in propriæ conscientiæ tranquillitate consistit: ita non immerito hic annus integer consecratur. Quemadmodum enim ex multis diebus annus efficitur; ita ex multis animabus cor unum et anima una charitatis igne

¹ Psal. lxxv, 11. — ² Rom. xiii, 9. — ³ Psal. cxxxii, 1.

confatur. Sex autem annos, qui præcedunt ¹¹⁰ ignorantiam doleamus; compatiamur et infirmitati, duritiam defleamus pio compassionis affectu, succurrentes eis orationum suffragio, ut et ipsi in odore unguentorum nostrorum currant in Christo Jesu Domino nostro.

56. In primis vero dilectio vera naturali ordine ad domesticos nostri sanguinis derivetur, quos diligere sicut ex natura necessario tene-
mur; sic nimis inhumanum est, quod a nostræ dilectionis sacrario repellantur. Nam teste Apo-
stolo, *Qui suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidei transgressor est, et est infideli deterior*¹. Hinc est quod hæc dilectio, quæ ex natura proficiscitur, in mandatis, quæ pertinent ad dilectionem proximi, primum locum, Deo præcipiente, sortitur. *Honora, inquit, patrem tuum, et matrem tuam*². Hinc ad eos, qui nobis specialiter amicitiae vel officii vi-
cissitudine copulantur, dilectio nostra progre-
diens, quodam sinu diffusiore laxatur. Verum-
tamen ista dilectio Pharisæorum justitiam non
transcedit, quibus dictum est: *Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum*. Sane et parentum, et amicorum affectio quamvis ser-
vata, parum præmii consequitur; quippe cum ad illam lex naturalis inducat, ad istam mutua obsequia nos provocent: utraque tamen si ne-
glecta fuerit, cumulum damnationis importat.
Veritas in Evangelio dicit: *Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et Ethnici hoc faciunt?*³ Ut ergo in majorem amplitudinem dilectio nostra se porrigat, am-
plectatur et eos qui nobiscum Deo militant, et ejusdem vitæ professione nobis in vinculo pacis et spiritus rite cohærent. Deus equidem hujus dilectionis est causa efficiens, dum a capite in barbam Aaron, et usque in oram vestimenti unctio spiritualis emanat⁴: ut qui ab uncto uncti, a Christo Christiani vocantur; omnes in partici-
pium nominis Jesu communi vinculo charitatis invicem complectantur.

57. Adhuc duo genera hominum restant, quos si in nostræ dilectionis sagenam conclu-
damus, nihil aliud superest, nisi ut illius veri sabbati requie perfrauamur. Eorum enim qui foris sunt, Gentilium videlicet ac Judæorum, schismaticorum et hæreticorum, necesse est ut